

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO
A B3 divulga os destaques operacionais de julho de 2022

 Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	jul/22	jul/21	Var. %	jun/22	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	21.526	28.040	-23,2%	27.731	-22,4%
Mercado à termo & futuro de ações	254	368	-31,0%	381	-33,5%
Mercado de opções	613	603	1,5%	728	-15,9%
Total Ações	22.392	29.011	-22,8%	28.840	-22,4%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.134	4.038	-22,4%	3.594	-12,8%
RPC em R\$	0,914	0,846	8,0%	0,937	-2,5%
Outros					
Nº de contas na depositária (total)	5.281.857	3.899.228	35,5%	5.224.595	1,1%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	4.460.419	3.246.771	37,4%	4.408.788	1,2%
Número de empresas listadas	449	449	0,0%	449	0,0%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	101,5	101,0	0,4%	95,9	5,9%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.122	5.673	-27,3%	4.289	-3,9%
Giro de mercado	130,5%	122,1%	846 bps	155,6%	-2.508 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	jul/22	jul/21	Var. %	jun/22	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.562	2.505	2,3%	3.064	-16,4%
Taxas de Câmbio	1.042	1.088	-4,2%	1.065	-2,2%
Taxas de Juros em Dólares	242	241	0,3%	317	-23,7%
Commodities	28	27	4,9%	24	16,1%
Volume Derivativos	3.873	3.860	0,3%	4.470	-13,3%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,035	1,055	-1,9%	1,104	-6,3%
Taxas de Câmbio	5,046	5,120	-1,4%	4,512	11,8%
Taxas de Juros em Dólares	2,275	2,384	-4,5%	1,987	14,5%
Commodities	1,629	1,710	-4,7%	1,550	5,1%
RPC Total	2,195	2,288	-4,0%	1,981	10,8%
Balcão	jul/22	jul/21	Var. %	jun/22	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.391,5	1.182,8	17,7%	1.407,0	-1,1%
Estoque (R\$ bilhões)	4.832,7	3.719,1	29,9%	4.702,0	2,8%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.103,5	855,5	29,0%	1.291,5	-14,6%
Estoque (R\$ bilhões)	5.776,9	5.113,3	13,0%	5.614,5	2,9%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.292,8	3.135,2	5,0%	3.245,8	1,4%
Infraestrutura para financiamentos	jul/22	jul/21	Var. %	jun/22	Var. %
SNG					
Total de veículos - vendidos	1.494.050	1.734.713	-13,9%	1.464.846	2,0%
Total de veículos - financiados	436.115	537.054	-18,8%	448.865	-2,8%
Total de veículos - penetração do crédito	29,2%	31,0%	-177 bps	30,6%	-145 bps
Tecnologia, dados e serviços	jul/22	jul/21	Var. %	jun/22	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	18.519	16.277	13,8%	18.364	0,8%

São Paulo, 09 de agosto de 2022

André Veiga Milanez

Diretor Executivo Financeiro, Administrativo e de Relações com Investidores